定例監査の結果に係る措置状況について

地方自治法第199条第1項及び第4項の規定に基づく定例監査の結果(令和7年6月30日付け公表)に係る措置状況の通知が別紙のとおりあったので、同条第14項の規定により公表する。

令和7年8月28日

山形市監査委員 山 川 稔 彦

同 伊藤明彦

同 鈴木 進

山形市監査委員 様

山形市長 佐藤 孝弘

こども未来部定例監査結果についての措置状況 (通知)

令和7年6月30日付けで通知のあった定例監査の結果について、下記のとおり措置 を講じたので通知します。

記

課 等 名	監	査	0)	結	果	措	置	状	況
こども家庭支援課	る事項 を講じ 1 切 払簿	とおり があった られたい 手の管理	たので、 <u>^。</u> 里におい の払出	は改善なで、切の記載	措置 手類受	理のとと時間という。	っにで担ま枚て以下で担ま数ま上も、 がい手でたといに、注いに、注意では、一点では、一点では、 は、では、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、	改善し、は認まいまで、は記まれる。は記まれる。は記れる。はないない。はないない。はないない。はないない。はないない。はないないない。はないないない。はないないないない	課人 東内 大 大 大 大 の で に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に な に と に に に に に に に に に に に に に
こども家庭センター	事項支等1業ルに及び	くとがら 援に一い番 対かクて 景か等 すが	こので、 児童デジの 実 発 いされず	は適見タ委託がない。	措置 強一約に押 を を を を を を を を を を を を を を を の を の を	約 中 の で き い て き い て き と と き て き き き き き き き き き き き き き き	で当該契 ですべがおい ででない ででない で で で で で で が が に を 理 え で で が に で が れ が に る で え で れ に る で し に る し に し に し に し に し に し に し に し に し	事務処理 か担し、 点しした。 まづき、	手続まかれる。

山形市監査委員 様

山形市長 佐藤 孝弘

都市整備部定例監査結果についての措置状況(通知)

令和 7年 6月30日付けで通知のあった定例監査の結果について、下記のとおり 措置を講じたので通知します。

記

							fC				-	
課	等	名	監	査	0	結	果	措	置	状	況	
道路整備課		る事項	とおり	とので、	は改善 適切な							
			江市 理事	間)整備	促進期いて、ご	号(山形市 成同盟会 Σ替払を	会の経	1 立替払は地方自治法に規定されていない処理であることを課内で改めて周知徹底いたしました。 今後は、職員の相互確認による再発防止と適正な経理事務に努めてまいります。				
			善等で、	、必要と	上認めら	業にお かれる事 を講じ	項があ					
			1 工事請負契約事務において、 少額随意契約とする合理的な理 由や意図的に契約を分割して少 額随意契約としていないか等の 適正性の検証が必要であると思 慮されるものがあった。 ・市道鈴川青野線道路改良工事に 伴う道路摺付け工事 ・市道中野南線道路改良工事に伴 う排水構造物設置工事(2)、市道 中野南線道路改良工事に伴う					1 監査委員聞き取り後に、質疑内容及び監査委員からのご意見を課職員に周知徹底いたしました。また、講評後に、都市整備部及びまちづくり政策部の関係各課に対し、この度のご意見を周知徹底するとともに、今後、以下の点について適切な対応に努めることを確認いたしました。				
			取線	付道路記	設置工事 良工事/	良工事に 事、市道 こ伴う安	中野南	・ 工事請負契約事務において、地 方自治法をはじめ契約に関する 法令を遵守するとともに、工事請 負業者に対する適正な対価保証				

・市道上野南坂線ほか道路改良工事に伴う農業用給水管補償工事、市道上野南坂線ほか道路改良工事に伴う照明灯設置工事、市道上野南坂線ほか道路改良工事に伴う農業用給水管補償工事(2)

この度の監査における工事請 負契約の中には、同一施工箇所ま たは隣接した場所等において、密 接に関連する複数の工事が、別々 の工事として発注され、同一の工 事請負業者と重複して契約して いるものがあった。

これらの工事請負契約は、経済 的、効率的かつ効果的な事務を執 行するという観点において、工事 請負業者に対する適正な対価の 保証と適正な工期の設定や工事 請負契約事務手続きの透明性の 確保などの点で合理的な理由が 確認できない状況であった。

令和7年3月28日付の地方 自治法施行令の改正に伴い、少額 随意契約の基準が改正されたこ との意義を踏まえながら、今後、 少額随意契約とする場合や分割 発注する場合等においては、その 合理的な理由や、その適正性について十分に留意のうえ、事務の執 行にあたられたい。

と工期設定や、事務手続きの透明 性確保などの点を踏まえ、発注方 法を十分検討したうえで、適切な 契約事務に努める。

- ・ 必要工事が発生した箇所において、同一または隣接した箇所で、 他の本体工事の工期中である場合には、設計変更事務取扱要領に 基づいたうえで、契約変更による 増工にて対応することを基本と する。
- ・ 同一または隣接した箇所で複数 の工事が発生する場合には、一体 として発注することを基本とす る。
- ・ 上記により難く、少額随意契約 とする場合や分割発注する場合 等には、合理的な理由や適正性を 十分検討したうえで発注する。